bouche, et vous le conduirez dans tout ce qui regarde Dieu » (*Exode* 4, 10-16). C’est en *Exode* 28, 1, qu’Aaron et ses enfants sont séparés par Dieu « du milieu d’Israël » pour exercer devant lui « les fonctions du sacerdoce ».

¹ On pense bien sûr immédiatement au dialogue entre le Christ et Nicodème en *Jean* 3, 1-21, et singulièrement aux versets 3 et 5-6 : « Personne ne peut voir le royaume de Dieu s’il ne naît de nouveau [...] Si un homme ne renaît de l’eau et de l’Esprit, il ne peut entrer dans le Royaume de Dieu. Ce qui est né de la chair est chair ; et ce qui est né de l’esprit est esprit ».

² Si Moïse est en effet appelé directement par Dieu (*Exode* 3, 10 : « Mais venez, et je vous enverrai vers Pharaon, afin que vous fassiez sortir de l’Égypte les enfants d’Israël, qui sont mon peuple »), Aaron est établi prêtre par Moïse sur l’ordre de Dieu (*Exode* 28, 1).

³ Question longuement et savamment étudiée dans la *Sainte Bible en latin et en français avec des notes littérales, critiques et historiques, des préfaces et des dissertations tirées des commentaires de dom Augustin Calmet [...], de Mr l’Abbé de Vence et des auteurs les plus célèbres*, Paris, 1723, tome 16, p. 50-51. « Trois textes des Saintes Écritures ont donné lieu de croire que l’Antéchrist sortirait de la tribu de Dan. 1°. La prophétie de Jacob [*Genèse* 49, 16-17] touchant la tribu de Dan ». Interprétation autorisée par saint Augustin [*Question* 22 sur *Josué*] : « Ce que Jacob dit de Dan en

ornent et^a qui honorent le Seigneur devant les hommes aussi bien^b que ceux qui sont vraiment de la tribu de Jésus-Christ, qui est celle de Juda¹. Et^a c'est peut-être pour figurer cette vérité qu'il^b joignit ensemble ces deux excellents ouvriers, dont l'un était de la tribu de Juda et l'autre de Dan, pour faire tous les ouvrages extérieurs, tant du tabernacle que des habits sacerdotaux nécessaires pour faire les fonctions^c du sacerdoce².

^a S. : Ceux : add. marg. [sont : biffé dans le texte] qui sont. ^b 1744 : vraiment : omis. ^c S. et 1744 : peuvent aussi bien. ^d 1744 : l'extérieur du culte de. ^e 1744 : qui ornent et : omis. ^f S. et 1744 : aussi bien : omis. ^g 1744 : Et : omis. ^h S. : Et peut-être que pour figurer cette vérité il ; 1744 : que Dieu. ⁱ 1744 : des habits nécessaires aux fonctions.

- 14 -

[P.R. 1 - S. 14 – V. 14* (281)]

Il y a cette différence entre le sacerdoce du vieil Testament et le sacerdoce du nouveau^a, que l'un est appelé par Moïse : « *Regnum sacerdotale*³ », et l'autre est appelé par l'apôtre : « *Regale sacerdotium*⁴ ». C'est que^b la royauté de la grâce et de la Loi nouvelle est fondée dans son sacerdoce et, au contraire, le sacerdoce de la vieille Loi est fondé et établi sur la royauté.